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1. Seznam zkratek:

5-aza 5-deoxyazacytidin

5AC 5-azacytidin

5caC 5-karboxylcytosin

5fC 5-formylcytosin

5hmC 5-hydroxymethylcytosin

5mC 5-methylcytosin

ABC ATP binding cassette

Ac-Lys acetyl-lysin

AID aktivací indukovaná deamináza (activation induced deaminase)

AML akutní myeloidní leukémie

APM antigen prezentující mašinérie (antigen presenting machinery)

APOBEC apolipoprotein B mRNA - editující enzymatický komplex

(apolipoprotein B mRNA - editing enzyme complex)

BER base excision repair

CNS konservované nekódující sekvence

(conserved non-coding sequences)

CPB CREB vázající protein (CREB Binding Protein)

CSF kolonie stimulující faktor (kolony stimulating factor)

CTL cytotoxické T lymfocyty

DNMT DNA methyltransferáza

ER endoplazmatické retikulum

GAS interferonem-γ aktivované sekvence

(interferon-γ activated sequence)
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GI Golgiho aparát

HAT histonacetylázy

HDAC histondeacetylázy

HPV-16 lidský papillomavirus (human papillomavirus)

ChIP assay Chromatin Immunoprecipitation

IDH geny pro izocitrát-dehydrogenázu

IDO indoldioxygenáza

IFN interferony

IFNGR interferon-γ receptor

IFNγ interferon γ

IL interleukiny

IL-10 interleukin 10

IRF faktor odpovídající na interferon (interferon response factor)

JAK Janusovy receptorové kinázy

LMP low-molecular mass polypeptide

MBD methyl vázající doména (methyl binding domain)

MBD4 methyl binding domain protein

MHC gpI MHC glykoproteiny I. třídy

MHC hlavní histokompatibilní komplex

(major histocompatibility complex)

mRNA mediátorová RNA

MSP methylačně specifická PCR

NK natural killer
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PA28 aktivátor proteasomu

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

Runx3 Runt-related transcription factor 3

STAT Signal transducer and activator of transcription

TAP1 a TAP2 transportéry asociované se zpracováním antigenu (transporters

associated with antigen processing)

T-bet transkripční faktor asociovaný s T-buňkami (T-cell asociated

transcription factor)

TDG thymin-DNA-glykosyláza

TET ten-eleven translocation

TGF-β transformující růstový faktor (transforming growth factor β)

TIL lymfocyty infiltrující nádor (tumor-infiltrating lymphocytes)

TNF tumor nekrotizující faktory

Treg regulační T-lymfocyty

TSA Trichostatin A

α-KG α-ketoglutarát

β2m β2-mikroglobulin
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2. Abstrakt

IFNγ je důležitý cytokin zprostředkující imunitní odpověď, včetně imunity protinádorové.

IFNγ ovlivňuje expresi mnoha genů, které pak regulují různé procesy v buňce. V nádorových

buňkách byly pozorovány defekty v signální dráze IFNγ a chyby v regulaci exprese genů

indukovaných IFNγ, např. genů pro antigen prezentující mašinérii (APM) nebo hlavní

histokompatibilní komplex (MHC). Epigenetické mechanismy mohou hrát roli v regulaci

exprese genu pro IFNγ a také genů IFNγ regulovaných, včetně komponent jeho signální

dráhy. U lymfocytů z nádorů byla pozorována omezená schopnost produkovat IFNγ spojena

s epigenetickým umlčením genu pro IFNγ. V nádorových buňkách bylo prokázáno

epigenetické umlčení exprese genů v signální dráze IFNγ, jako transkripčních faktorů IRF

a dalších genů regulovaných IFNγ, např. genů pro APM a MHC nebo indoldioxygenázu.

V případě jejich aktivace pomocí IFNγ byly pozorovány epigenetické změny v regulačních

oblastech těchto genů. IFNγ se dá tak považovat za epigenetické agens. Epigenetické

modulátory dokáží aktivovat expresi některých genů regulovaných IFNγ, čímž je možno

částečně vysvětlit imunomodulační účinky těchto agens. Epigenetické regulace genů řízených

IFNγ jsou také důležité pro únik nádorových buněk imunitní odpovědi.

Klíčová slova:

Interferon γ, epigenetika, methylace DNA, prezentace antigenu, signální dráha JAK-STAT
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3. Abstract

IFNγ is an important cytosine mediating imune responses, including antitumor immunity. It

can affect expression of a lot of genes, which regulate different cellular processes. In tumor

cells defects in signal cascade of IFNγ and mistakes in expression of genes regulated by IFNγ,

for example genes for antigen adjustment and presentation (APM) or genes for major

histocompatibility complex (MHC), were observed. Epigenetic mechanisms, can play a role

in regulation of expression of genes for IFNγ, as well as in regulation of expression of genes

regulated by IFNγ, including the components of the IFNγ signalling pathway. In lymphocytes

from tumors the ability to produce IFNγ was limited by epigenetic silencing of genes for

IFNγ. In tumor cells, epigenetic silencing of genes regulated by IFNγ, of genes of the IFNγ

signaling cascade, for example IRF transcription factors, and other genes regulated by IFNγ,

such as genes for APM, MHC or indoldioxygenase coding genes (IDO), was demonstrated.

In case of their activation by IFNγ, epigenetic changes in regulation sequences of appropriate

genes, were observed. IFNγ thus can be considered as an epigenetic agent. Epigenetic

modulators are able to activate expression of genes regulated by IFNγ. By this way it´s

possible to explain some of immunomudullatory effects of these agents. Epigenetic

regulations of genes regulated by IFNγ are important for immune escape of tumor cells from

antitumor immunity.

Key words:

Interferon γ, epigenetics, DNA methylation, antigen presentation, JAK-STAT signalling

pathway
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4. Úvod

IFNγ, patřící mezi IFN druhého typu, je cytokinem s pleiotropními účinky. Je produkován

buňkami imunitního systému, nicméně jeho receptory jsou exprimovány na většině

buněčných populací. IFNγ indukuje obranu proti virům a dalších patogenům, indukuje

imunitní odpověď a také hraje zásadní roli v protinádorové imunitě.

V poslední době byly popsány epigenetické mechanizmy v regulaci interferonové signální

dráhy, exprese genu pro IFNγ a u některých cílových genů regulovaných IFNγ, zvláště

v nádorových buňkách. Pozornost byla věnována změnám v DNA methylaci a v modifikaci

histonů, v expresi genů zodpovědných za úpravu a prezentaci antigenu a také expresi MHC

gpI v nádorových buňkách.

Cílem této práce bylo shrnout současný stav poznání o epigenetických mechanismech

v regulaci exprese genů kódujících IFNγ, v interferonové signální dráze a také regulaci

exprese vybraných genů aktivovaných IFNγ. Práce se věnuje hlavně změnám v DNA

methylacích a modifikacích histonů a epigenetickým modifikacím v nádorových buňkách.

5. IFNγ a jeho funkce

5.1. Zařazení a charakterizace interferonů

Interferony jsou významnými zástupci cytokinů, proteinových signálních molekul, které

zprostředkovávají komunikaci mezi buňkami a hrají významnou roli zvláště v regulaci

imunity (Murphy K. P. et al., 2012). Existuje několik rodin cytokinů: kolonie stimulující

faktory (CSF), interferony (IFN), interleukiny (IL), rodina tumor nekrotizujících faktorů

(TNF) a nezařazené cytokiny. Název interferon pochází ze skutečnosti, že tyto látky v tkáňové

kultuře interferují s virovou replikací. Interferony mají mnoho funkcí. Kromě ochrany buněk

před virovou infekcí aktivují a modulují imunitní odpověď a aktivují buňky imunitního

systému, např. NK buňky a makrofágy. Ovlivňují také prezentaci antigenu a zvyšují expresi

MHC gpI na povrchu buněk. Receptory pro jednotlivé interferony se po aktivaci váží

na příslušné Janusovy receptorové kinázy (JAK). Signalizace dále pokračuje přes JAK/STAT

(Signal Transducer and Activator of Transcription) signální kaskádu a vede k fosforylaci

STAT proteinů. Fosforylované STAT proteiny vstupují do jádra a aktivují transkripci celé
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řady genů. Interferony můžeme rozdělit na tři třídy. Dosud bylo identifikováno více než

dvacet různých interferonů a jejich genů. Mezi interferony I. třídy řadíme IFNα a IFNβ, které

jsou syntetizovány při virových infekcích téměř ve všech typech buněk. Mezi interferony II.

třídy patří IFNγ. Existují ještě nedávno objevené interferony III. třídy, a to IFNλ. Předpokládá

se, že mají podobnou funkci jako IFN α a IFNβ, jejich produkce je indukována přes aktivaci

interferonem stimulovaných genů (Lazear H. M. et al., 2015).

5.1.1. IFN γ


[…]


se zvýšenou fosforylací dráhy JAK-STAT a na DNA se naváže remodelující enzym BRG1,

který způsobí aktivaci RNA polymerázy II a hyperacetylaci histonů (Christova R. et al.,

2007).

V dalších studiích bylo prokázáno, že inhibitor HDAC Trichostatin A indukoval v několika

MHC gpI deficientních nádorových liniích expresi umlčených genů kódujících komponenty

APM - TAP-1, TAP-2, LMP-2, LMP-7 a tapasin (Setiadi A. F. et al., 2008). V důsledku toho

došlo i ke zvýšení exprese MHC gpI na povrchu nádorových buněk a jejich zvýšené

imunogenicitě.

V naší laboratoři bylo také porovnáváno působení IFNγ a kombinace inhibitorů

histondeacetyláz např. Trichostatinu A (TSA) a butyrátu sodného nebo inhibitoru DNA

methyltransferáz 5AC na nádorových liniích s reverzibilně sníženou expresí MHC gpI.

Hypermethylace promotoru a acetylace histonů byla zjištěna u nádorových buněk

exprimujícími HPV-16 virové antigeny E6/E7. Ukázalo se, že IFNγ má silnější efekt

na zvýšení exprese MHC gpI na povrchu nádorových buněk než kombinace TSA s 5AC

(Manning J. et al., 2007). Zvýšení exprese MHC gpI vlivem epigenetických agens bylo

spojeno s indukcí genů kódujících TAP-1, TAP-2, LMP-2 a LMP-7. Toto zvýšení exprese

souviselo s demethylací odpovídajících sekvencí DNA a naopak acetylací histonů.

Demethylace těchto sekvencí byla prokázána methylačně specifickou PCR (MSP).

Zvýšená exprese MHC gpI byla spojena také s vyšší citlivostí buněk ošetřených 5AC nebo

TSA k lýze splenocyty z imunizovaných myší. V experimentech in vivo byl také prokázán

synergický/aditivní efekt kombinace použití 5AC s imunoterapií MHC-deficientních nádorů

TC-1/A9 (Šímová J. et al., 2011).

Spojení DNA demethylace s indukcí exprese umlčených APM genů pomocí IFNγ bylo

prokázáno v dalších experimentech. Jako vzorek byly použity linie nádorových buněk
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TC1/A9, které na svém povrchu neexprimují MHC gpI a buňky rakoviny prostaty TRAMP-

C2. Vlivem IFNγ došlo k demethylaci sekvencí promotorů genů TAP-1, TAP-2, LMP-2, ale

nebylo pozorováno podstatné snížení methylace promotoru genu LMP- 7. Dále bylo zjištěno,

že IFNγ indukoval acetylaci histonů H3 v oblastech promotorů genů pro APM na lysinu 18.

Demethylace se objevila 2 hodiny po léčbě IFNγ a po 6 hodinách dosáhla maxima.

Pro srovnání u 5-aza bylo dosaženo maxima po 24 hod, což odpovídá tomu, že nejprve

musela proběhnout replikace. I když mechanismus indukce DNA demethylace zůstává

nejasný, z kinetiky je možno usuzovat, že na rozdíl od účinků 5-aza, bude DNA demethylace

vlivem IFNγ aktivní proces (Vlková V. et al., 2014).

7.5. Regulace exprese IDO

Indoloxygenáza (IDO) je exprimovaná v určitých typech monocytů a dendritických buněk

asociovaných s imunosupresí, makrofázích i v buňkách epitelu. Nádorové buňky často také

vykazují zvýšenou expresi indoldioxygenázy 1 (IDO1). „IDO v buňce blokuje syntézu

tryptophanu a T-lymfocyty jsou velmi citlivé na nedostatek této aminokyseliny, proto IDO1

působí imunosupresivně.“ (Xue Z. T. et al., 2012). Na možnou epigenetickou regulaci pomocí

DNA methylace ukazují výsledky experimentů na nádorových buňkách, ve kterých IFNγ

v kombinaci se Zebularinem, což je analog cytidinu, který působí jako inhibitor DNMT

a cytidindeaminázy, demethyluje promotor Ido1 genu. Tím byla zvýšena exprese IDO (Liu H.

et al., 2007). To by mohlo být problémem v léčbě nádorových a naopak využito v léčbě

autoimunitních onemocnění.

8. Závěr

Epigenetické regulace hrají důležitou roli v regulaci exprese genu kódující IFNγ,

v signalizační dráze IFNγ a také aktivaci některých umlčených genů regulovaných IFNγ

v nádorových buňkách. Dosavadní poznatky také ukazují na to, že IFNγ je svým způsobem

epigenetické agens a regulace exprese genů vlivem IFNγ zahrnuje epigenetické mechanizmy.

Na druhou stranu, jedním z účinků epigenetických modulátorů může být také ovlivnění

signální dráhy IFNγ a exprese některých genů regulovaných IFNγ. Tím je možno také

částečně vysvětlit některé imunomodulační účinky epigenetických agens (inhibitorů DNA

javascript:void(0);
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methyltransferáz a histondeacetyláz). Příkladem je obnova exprese MHC gpI v komplexu

s peptidovými fragmenty na buněčném povrchu MHC-deficientních nádorových buněk, které

se mohou stát opět rozpoznatelnými pro cytotoxické T buňky. Tyto výsledky ukazují

na možné synergické účinky terapie pomocí epigenetických agens v kombinaci s imunoterapií

nádorů.

Podstata a role epigenetických mechanismů v regulaci signální dráhy IFNg prozatím ještě

nejsou zcela známy. Další výzkum by mohl pomoci objasnit mechanizmy rozdílného účinku

IFNγ na různé populace buněk, některé mechanizmy úniku nádorových buněk imunitní

odpovědi a také, v neposlední řadě, přispět k lepšímu pochopení mechanizmů

imunomodulačních a protinádorových účinků epigenetických agens.
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