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Název práce:

Epigenetické mechanismy v signální dráze interferonu γ.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…):

Cílem práce bylo shrnout a zhodnotit dostupné informace o epigenetických
mechanismech (hlavně DNA methylace a modifikace histonů) v regulaci signálních
drah interferonu γ (IFNγ), včetně regulace exprese samotného genu a také genů,
jejichž exprese je IFNγ indukována či regulována. Pozornost byla soustředěna na
situaci v nádorových buňkách a na důsledky aberantních epigenetických modifikací
na interakce nádorových buněk s imunitním systémem. Dalším cílem bylo shrnout
naše znalosti o vlivu epigenetických modifikátorů na signální dráhy IFNγ a na
expresi genů regulovaných IFNγ a tím přispět k pochopení některých
imunomodulačních účinků těchto látek.

Struktura (členění) práce:

Práce má členění, které odpovídá požadavkům na bakalářskou práci ve formě
literární rešerše.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci byly použity relevantní a dostatečné informační zdroje. Větší množství
citovaných přehledných prací je dáno tím, že první část práce obsahuje jako úvod do
problematiky obecné informace o IFNγ a epigenetických regulacích. Zde mají
s ohledem na rozsah práce odkazy na přehledné články své opodstatnění.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Práce je psaná srozumitelně, má logické členění a svým rozsahem a strukturou
odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Většinu formálních chyb a problémů
se podařilo v definitivní verzi práce odstranit. Bohužel však zůstal problém
s nadměrným používáním uvozovek v textu a také, přes upozornění školitele,
některé citace nemají požadovaný formát nebo v nich chybějí některé údaje (např.
čísla stránek).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Téma práce z oblasti na pomezí imunologie, klasické molekulární biologie, onkologie
a epigenetiky bylo atraktivní, ale také náročné. Samotná práce vznikala poměrně
dlouho a byly nutné mnohé konzultace. V konečném výsledku však splnila zadání,
má svoji informační hodnotu a studentka prokázala, že je schopna pracovat
s literárními daty a presentovat je.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: